A Bœoticas deprædatus est. sis quippe temporibus,  
dum rebus præsentibus detineretur Romanorum  
exercitus, oppida illa, obstante nemine, oppri-  
gnantes Barbari, naves præda impleverunt. Inde  
Corcyram digressi, totis viribus expugnatam, ut  
propriam deinceps manivere. His auditis, conser-  
natus imperator, multa secundum animo volebat,  
quo pacio Rogerium ulcisceretur, et dignas delictis  
ponas rependeret. Instructa itaque quingentarum  
triremum classe, hippagogarum vero et opera-  
riarum mille, ipse quidem per continentem iter  
instituit, interea dum immensa et formidanda clas-  
sis per maria fertur.

B 93 3. Ad Philippopolim eum pervenisset impe-  
rator, fama percrebuit Scythicas copias Istrum  
trajecisse, et obvia quaenque rapere ac depopulari:  
sed et haud ignobile oppidum flumini adjacens  
expugnasse. Eiusmodi accepto nuntio, abscedens  
inde princeps ad Istrum contendit navesque Byzantio  
per Anchialum urbem versus Istrum flectere  
jussit, interimque dum advenirent, circumiacentes  
campos venando perlustravit. Quippe cum deserti  
essent omnino, et jam prideam inculti, atque adeo  
longius protenderentur, ingentem ferarum copiam  
gregatim hic innutrirī contigerat. Cum bisce daret  
operam, nuntiatur Scythes, facta ingenti in Roma-  
norū agris præda, nuper transivisse Istrum, nec  
procul inde, siccis tabernaculis, consedisse. Quibus  
auditis quanta potuit celeritate ad fluvium conten-  
dit. Navicula ibi reperta, cujusmodi illie ad eas  
ripas stare solent ex unico fabricatae ligno, eam ad  
se mandat impelli. At pervicax portitor, ubi se ab  
imperatore accersiri videt, « Si rerum nostrarum,  
inquit, curam habuisset imperator, neque capta fo-  
ret Demnitzicus (sic enim appellabatur quod a

### Du Cangii notæ.

cicis fines ingrediuntur, [P. 447] ac Mutino (leg.  
Motrone) sine impedimento gravique negotio capio,  
ad Cuius sol usque fortissimum Græciæ castrum pro-  
cedunt. Quod cum nulla vi capere prævalerent, ad  
dotos et ingenua se vertunt. Ignor præmissis qui-  
busdam, ut dicitur, qui se quempiam mortuum hu-  
mandi gratia deserre simulaverat (est enim in præ-  
cipia arce castri, sicut Græcis mos est congregatio  
clericorum seu monachorum), idem casrum irruunt,  
arcem occupant, Græcis ejectis, præsiduisse suis  
ibidem locatis. Inde ad interiora Græciæ progressi,  
Corinthus, Thebas, Athenas, antiqua nobilitate ce-  
lebres expugnant, ac maxima ibidem præda direpta,  
opifices etiam qui sericos pannos texere soient, ob-  
ignominiam imperatoris captivos deducunt. De istis  
opificibus agunt Nicetas, l. ii, n. 8 et Falcaudus  
in præfat. p. 639. Imperabat Siculae classi Georgius,  
maximos amiratus, ut auctor est Vincentius  
Bellovacus, vir quidem regi fidissimus, atque in nego-  
tiis sæcularibus exerditissimus, inquit Alexander  
Celerinus, l. ii, c. 8, ubi meminit etiam Joannis  
amirati, viri perinde in re bellica admodum stren-  
ui. Corcyrae, Eulæce, cæterumque Græciæ orbium  
expugnationis historiam fusius prosequitur Nicetus,  
l. ii, n. 1, 2, 3, 4 et 5. Eamdem præterea attige-  
runt Robertus de Monte ann. 1148 et 1149; An-  
nales Pisaniorum editi ab Ughello, tom. iii Ital.  
Sacrae, an. 1158; et Sabellius decad. 4 Rer.

Venet., l. vii.

(33) Στρατεύματα Σκυθικά. Tangit hanc S. y-  
tharum irruptionem locis ciatis Nicetas.

(34) Εὐλογοπομένα ἔρδα. Μονόξυλα vocant  
Græci recentiores: scaphas scilicet, seu amnicas  
naviculas, de singulis trabibus excavatas, inquit  
Vegetius. Unde a Latinis trabaria dictæ, quæ ex  
singulis trabibus carantur, ut est apud Isidorum,  
l. xix. Orig., c. 1; Gloss. Gr. - Lat.: Μονόξυλον,  
trabris. Hæ propriæ erant Scytharum, Bulgaro-  
rum, Russorum, et cæterorum ad Septentrionem  
popolorum, quibus Istrum et majora flumina tra-  
jiciebant. Claudianus in 4 Consul. Honorii:

Ausi Danubium quondam transare Gothanni,  
In littres fregere nemus, cum mille ruebant

Per fluvium plenæ cuneis immanibus alni.

Cinnamus iusta: Λεμβάδιν τι ἀναδάς, όποια πρὸς  
ταῖς ἀκταῖς ἐνταῦθα διασαλεύει αὐτόξυλα, ἐπὶ τὴν  
περαταν ἐφέρετο. Theophanes A. 17 Heraclii:  
γλυπτὰ σχάφη vocat ejusmodi ad Istrum trajicien-  
dum naviculas. Nicophorus Cp. in Breviar. de  
Bulgaris: Ηγον ἐν Θεσσαλονίκῃ ἀκάτια, μονό-  
ξυλα δὲ αὐτοὶ προσαγορεύουσι. Ejusmodi navigia  
ἄδρυα vocabant Cypri, ut auctor est Hesychius.  
Vide Const. Porph., De adm. imp., c. 9; Zonaram  
p. 202, Seylitzem, p. 758, et alios a Meursio et  
Fabroto citatos scriptores.

Scythis caput fuisse castrum diximus), neque res nostrae hic a Barbaris direptae pro libitu et ablatae fuissent. » Ad hæc alunt indignatum respondisse principem: « Non sim ego ille, cui divinitus a Deo collatum est Romanorum imperium, nisi confessim audacie 94 pœnas dederint Scythæ. » Quapropter reliquum exercitus eo loci, et ad ripas castra metatum reliquit. Ipse quia nondum, uti dictum est, advenerant naves, aptatis conexisque inter se lembis, cum quingentis, ex iis qui sibi aderant, Istrom superavit: cumque ultra vellet procedere, in duos alias navigabiles fluvios incidit. Ut vero nullum ibi apparuit navigium, quo ad trajectioinem uteretur, suis imperavit, ut actuarias quæ in Istro erant equis alligarent, atque ita ad fluvios transveharent. Quo facto, nullo labore trajecerunt. Loco deinde spatiose transmisso, ad montem usque (ténui òrūm), qui Tauroscythicæ finibus adjacet, pervenire. Ibi cum vacua prorsus, ac deserta invenissent Scytharum castra (nam illi paulo ante se inde reperant) ulterius progrediuntur. Medio autem die cum ex hostibus nemo appareret, Scythas, qui Romanis militabant, seligit imperator, et Giphardo duce, viro rei militaris peritissimo, mittit, ut a tergo insisterent hostibus, et si daretur occasio, manus consererent, dum ipse lento interea gradu subsequeretur. Nondum plurimum consumpserat itineris Giphardus, cum in hostes incidit. Sed prælillum committere non ausus, quod longe numerosior Barbarorum sibi videretur acies, imperatorem per nuntios, ut confessim 95 accederet, sollicitavit. His acceptis, arma continuo induit princeps, armatur perinde et totus exercitus. Mox a tergo Scythas simul adorti, cum iis manus conserunt. Primo quidem stetere Scythæ, velut subeuntes exceptuti: ac in phalangem ordinati, volvere ut auxilia, tum pro se, tum pro præda quam fecerant, primos impetus sustinerent. Validum utrumque fit prælum. Complures Römani præclare factis ibi inclinare, atque in primis imperator. Hostibus enim cominus acriter urgentibus, ipse inventus hasta dissolvit confertos pugnantium ordines; neque singulatim duntaxat, sed et binos simul interdum, multis eorum cæsis. Ita invicto principis impetu proturbatis hostibus, Romani viribus integris ingruentes, totam aciem perrupere. Plurimi tuin cecidere Barbarorum, centum circiter capti, atque in iis Lazarus, animi robore præstans, et inter Scythicos phylarchos conspicuus. Reliquos equorum virtus et densa montium, qui complures ibi sunt, servavere; Romani autem, postquam cuncta pavulationibus absumpserant, retro deinde cesserunt. Quo tum tempore Sotas ille, quem genere et divitiis præpollente, ut diximus, ceperant Scythas, arrepta occasione, fuga in castra peruenit.